7.8 – As pessoas jurídicas e coletivos sem constituição jurídica poderão concorrer às 

vagas reservadas para as cotas, desde que possuam negros (pretos e pardos) ou indígenas como 

proponente da inscrição e/ou como liderança do grupo.  

8 – ORIGEM DOS RECURSOS 

8.1 - O valor total disponibilizado para este chamamento é de R$ 84.000,00 (Oitenta e 

quatro mil reais), dividido entre as categorias de apoio descritas no anexo I.  

8.2 – A despesa ocorrerá à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

- Órgão 30.03.00 – Econômica 33.90.31 – Funcional 13.392.3002 – Ação 2102 – Fonte 

05 – C.A. 3120021. 

- Órgão 30.03.00 – Econômica 33.50.45 – Funcional 13.392.3002 – Ação 2102 – Fonte

[...]

Taubaté, 18 de Outubro de 2023. 

FERNANDO PASCHOAL DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

PRÊMIO DAS CULTURAS POPULARES TRADICIONAIS - ANEXO I

CATEGORIAS DE PREMIAÇÃO

1. RECURSOS DO EDITAL
O presente edital possui valor total de R$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
Serão disponibilizadas 24 (vinte e quatro) vagas, sendo 15 (quinze) com o valor de
R$5.000,00 (cinco mil reais) e 09 (nove) com o valor de R$1.000,00 (mil reais).

2. DESCRIÇÃO DA CATEGORIA

A premiação do presente edital contempla o Artigo 8º da LPG: